discretione apta et congrui ratione miserij putet acitari. Quia enim spiritus sancti septiformis est gratia. iure solennitas aduentus eius per septem dies laude hymnorum debita simul et celebratioe missarum colitur. Quia tunc pentecostes ecclesia toto orbe nonos semper domino populos per aquam regenerationis aggregare consuevit. merito saluti eorum commingentes quousque induuntur albis stolis et nitore purificatae mentis splendore habitus promoustrant hymnum deo deuote laudis offerimus. iuxta preceptum ipsius piissimi pastoris ac redemptoris nostri quo ait: Commendat gratulamini mihi quia inueni oves meas quae perierat. Verito tunc stantes oramus ob significantiā videlicet liberationis earundem. quia per dominum sancti spiritus de morte anime ad vitam resuscitari ac resurgere meruerunt. Cuius donante gratia etiam carnis immortalitate nos in nouissima die vestiendos atque ad gaudia beatae resurrectionis perducendos esse speramus. iuxta hoc quod paulo ante apostolo teste docuimus. Vero inter haec ieiuniorum castigatio repetitur. ipsorum exemplo sumptum credere debemus. quod accepto spiritu quo perfectius nona celestium bonorum suauitate fruebantur. eo altius mentem a memoria deliciarum abstinere terrestrium. Jam enim aduenerat tempus illud de quo dominus praedixit: quod discipuli eo conuersante ieiunare non possent ablato autem eo ieiunarent. Quia cum interrogarent eum discipuli Iohannis dicentes: Quare nos et pharisaei ieiunamus frequenter. discipuli autem tui non ieiunant. ait illis: Nunquid possunt filij sponsi lugere quod diu cum eis est sponsus? Veniet autem dies cum auferet ab eis et tunc ieiunabunt. Quia ergo et ante passionem et post resurrectionem diuersam propter ipsius domini praesentiam lugere ac ieiunare nequiverant: constat profecto quia post ablationem eius spontaneis sese subdidere ieiunijs. Namque ubi spiritus sancti sunt acceptione recreati sicut a ceteris mundialibus illecebris. sic et ab epularum appetitu mentem procul auerte-

rant. anime potius quam corporis alimonia gaudentes. et praeter memoria patrie celestis orationibus ac lachrymis insistentes salubrius. Denique Luca referente cognouimus de illis tribus milibus viros qui ipso die pentecostes Petro predicante crediderunt. quos parco victu contenti fuerint. quos sobriam celestemque in terris egerint vitam. Erant inquit perseverantes in doctrina apostolorum et communicatione fractionis panis et orationibus.

De noui sacrificij oblatione.  
Idem in omel. Si diligitis  
Cap. LXXVIII.

**H**oc quoque notandum. quod sacrificium nouum quod sibi dominus in ueneratione acceptum leg omnibus annis in die pentecostes offerri iussit. In nostra quoque festiuitate spiritualiter agi ex acceptum gratiae tempore nunquam desistit. Nouum quippe in ea sacrificium offert ecclesia cum sabbato incipiens sanctae pentecostes. nouum adoptionis populum per baptismum domino consecrat ritu vere recentissimo. ut non solum populis christianis veteris facti memoria inuenit. sed in nouam renatorum sobole noua paracliti a patre missio celebret. Nouum in ea sacrificium domino. ipsi quoque apostoli mox accepto dono spiritus obtulerunt. cum euangelizantes his qui conuenerant plurimos ad fidem conuerterunt. et hos fonte baptismatis renatos ac spiritus sancti gratia sanctificatos. uinas utique noui testamenti primitias. ad communionem dominici altaris obtulerunt. Bene autem duarum primitiarum panes de nouis frugibus iubebantur offerri. quia nimirum ecclesia de utroque populo iudeorum scilicet et gentium collegit. quos in nouam familiam consecrat suo redemptori. **L**eopapa. Exultemus quoque charissimi in honore spiritus sancti per quem omnis catholica ecclesia sanctificatur. ois imbuitur anima rationalis quae inspirator fidei doctor sanctae fons dilectionis. signaculum castitatis

et totius est causa salutis. Gaudeant fidelium mentes. quia in toto mundo unum deum pater et filium et spiritum sanctum omnium linguarum laudat confessione. quia illa significatio quam in specie ignis apparuit et opere profenerat et munere. Ipse enim spiritus veritatis facit donum gratie sue luminis sui splendore fulgere. et in templo suo nec tenebrarum vult aliquid nec tepidum esse. de quo opere ac doctrina etiam ieiuniorum nobis et elemosinarum collata est purgatio. Quia hunc venerabilem diem sequitur saluberrime observantia consuetudo quam utilissimam sibi omnes sancti conpertum sunt. et ad quam sedule celebrandam pastoralis nos sollicitudine cohortamur. ut si quid macularum proximis diebus negligentia incauta contraxerit. id et ieiunij censura castiget et deuotio pietatis emendet.

**De legis impletione et consummatione. Hugo ubi s.**  
Cap. LXXIX.

**U**t autem superius dictum est antequam spiritus sanctus ad hominum corda veniret. non potuit dici consummatum esse. **Aug.** contra faustum li. primo. Nunc autem lex quidem per Moysen data est. gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Quia etenim lex superbia etiam respectu per uariationis iniuriam augendo peccatum iubens quod non poterat implere. iam ipsius legis implet iusticia. per quam spiritus in eos qui discunt a Christo esse mites et humiles corde. Impletur quippe per gratiam liberantem que non implebantur per litteram inbetentem. Ipsa quae legis vniuersa prophetia quam non tantummodo verbis. sed etiam quarundam actionum figuris promittebat saluatoris aduentum. Veritas facta est per Iesum Christum. ex cuius aduentu regnum dei iam cepit annunciari. Lex enim et prophetiae usque ad Iohannem. lex ut reos faceret qui desideraret salutem. prophetiae ut promitteret saluatorem. Proinde cum queritis: cur iam non circunciditur christianus si non legem soluere sed adimplere venit Christus? Respondeo: Immo iam christi-

anus ideo non circunciditur. quia carnalis generationis expoliatio iam Christi resurrectione adimpleta est. quam illo facto figurabatur. et quod in resurrectione nostra futurum est per baptismi sacramentum commendatur. Quia neque penitus auferri debuit nouae vitae sacramentum. quia restat in nobis adhuc resurrectio mortuorum futura. et in melius tamen. id est succedere baptismum mutari debebat. quia iam factum est quod nunquam factum erat. ut futurae vitae aeternae in Christi resurrectione nobis preberet exemplum. Sabbaticium ideo Christianus non observat. quia iam in illo perpetuum habemus sabbatum. qui clamat: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis etc. et inuenietis requiem animabus vestris. Cibos iam christianus non discernit. quia quod illis figuris prophetabatur Christus impleuit. quod quid per animalia illa signatum est in moribus hominum non admittens ad corpus suum quod in sanctis suis ad vitam aeternam predestinavit. Animalium sacrificia iam non offert christianus. quia quae talium rerum figuris prophetabantur. immolatione suae carnis et sanguinis impleuit. Christi acyma iam non observat christianus. quia quod illa figura designabat. expurgato veteris vitae fermento nouam vitam demonstrans impleuit Christus. De carne agni iam non celebrat pascha christianus. quia quod illa figura pronunciabat. sua passione Christus impleuit agnus immaculatus. Reomemias ideo non celebrat christianus. quia nouae lunae celebratio nouam creaturam significabat. de qua dicit apostolus: Si qua igitur est in Christo noua creatura. vetera transierunt. et ecce facta sunt omnia noua. Immundiciae et baptismata non seruat christianus. quia conspeliere nos sibi per baptismum in mortem iam venit Christus. ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis per gratiam patris. ita et nos in nouitate vitae ambulemus. Scenophegia iam a nobis non celebratur. quia tabernaculum dei fideles eius esse cognoscunt. in quibus caritate sociatis. et quodammodo compactis habitare digni quod illa figura promittebat. Sic ergo fit ut omnia quae ex illa veteri scriptura propterea

## Quartus

probant ab hereticis. nō observari a christi-  
 stianis. qz ea **Christus** soluerit. ideo poti-  
 us reperiant ab eis qz ea **Christus** imple-  
 verit. Ipsa q̄ppe taliū figuraz observa-  
 tio **Christi** fuit p̄nunciatio

**De legalium cessatione. Idem i  
 eodem. Cap. LXXX.**

**I**lla ergo christiani ex le-  
 ge et p̄phetis nō faciūt quibz si-  
 gnificata sunt ea q̄ faciūt. Illa  
 q̄ppe erāt futuri q̄ rebus ipsis p̄ **Christū**  
 reuelatis ac p̄sentat̄ oportuit auferri. vt  
 eo ipso quo hec auferēt. lex et p̄phete im-  
 plerent. Sic enī tibi legit̄ qz datur̄ esset  
 deus testamentū nouū. nō quale inquit  
 tedi patribz eoz. popul̄ enī ille p̄ suo la-  
 pideo corde multa acceperat p̄cepta ma-  
 gis sibi cōgrua q̄ bona. q̄bus tñ futura  
 figurabant. s̄ a nō intelligētibz celebra-  
 bant. Cū aut̄ ea vel q̄ significabant iam  
 venerūt et patefacta sunt. nō iam illa iu-  
 bentur faciēda s̄ legunt̄ intelligēda. Nā  
 de sacrificijs animalium q̄s nostrū nesciat  
 magis illa p̄uerso p̄plo cōgruēter imposi-  
 ta. q̄s deo desiderātī oblata. S̄ tñ etiā  
 in his figuris nostrę fuerūt. qz n̄ra mūda-  
 tio est dei p̄pitiatio. q̄ nobis nulla ē sine  
 sanguine. Vñ illaz figuraz veritas est  
**Christus**. cuius sanguine redēpti atqz mun-  
 dati sum̄. Nā in figuris eloquiorz diui-  
 norz ipse **Christus** dicit̄ est taur̄ p̄pter  
 virtutē crucis. cuius cornibz impios venti-  
 lauit. Et auis p̄pter innocētię p̄ncipatū  
 quē habuit. Et hircus p̄pter similitudi-  
 nez carnis peccati quā gessit. Et si quod  
 aliud sacrificij gen̄ p̄memoraueri exp̄el-  
 sus in eo qz tibi **Christū** ostendaz fuisse  
 p̄phetatū. **Diero. sup Diero. li. iij**  
**Venię** iuxta v̄ba **Dieremę** quozū re-  
 pbauit dñs templū dicēs: Nolite cōfi-  
 dere i v̄bis mēdacij. dicētes: templū do-  
 mini. templū dñi. tēplū dñi est zc. Cōse-  
 quenter etiam reprobat sacrificia dicēs:  
**Holocaustrumata v̄ra** addite victimis  
 vestris zc. Eosqz arguit ab aliquo qz nō

sui veneratione victimas immolarēt. sed  
 eplaz desiderio. **Qd** aut̄ ait: **Nō** suz lo-  
 cutus cū patribz vestris. et nō p̄cepi eis in  
 die qua eduxi eos de terra egypti de ver-  
 bo holocaustumatum zc: **Manifeste** ostē-  
 dit qz primū quidē i tabulis decalogum  
 dedit. et post offensam vituli ea sibi ma-  
 gis q̄ demonibz fieri iusserit. purā videli-  
 cet mādatorz dei religionē auferēs. et vi-  
 ctimaz sanguinē carniumqz desiderium cō-  
 cedens. **Diero. sup Ezechieles**  
**li. vi.** Sabbatū qz et circumcisio data  
 sunt in signū veri sabbati. ac verę circūci-  
 sionis. vt a seculi opibus in eterno ac p̄-  
 fecto sabbato requiescendū esse sciamus.  
 et nō p̄putiū. s̄ cor circūcidam. **Idē**  
**ad Aug.** Vñ p̄ **Ezechieles** de iudcis  
 ait dñs: Sabbata mea tedi eis vt essēt  
 signū inter me et eos. Ego itaqz iam pro-  
 nuncio libera voce iudeoz ceremonias et  
 p̄niciosas christianis et mortiferas esse.  
 Et quicūqz sine ex iudcis siue ex gentibz  
 eas obseruauerit. in baratrū diaboli de-  
 uolutū esse. **Ambro. de excessu**  
**satiri li. ij.** Verę ergo legis character i  
 nostris moribz exprimat. q̄ in dei imagi-  
 ne ambulam. qz legis vmbra trāsiuit pe-  
 nitul. Umbra quippe iudcis in lege fuit.  
 imago nobis est in euāgelio. veritas erit  
 resurrecturis in iudicio.

**De noua euāgelij lege. Idē su-  
 per Esa. li. iij. Cap. LXXXI**

**S**icut ergo p̄ **Esaia** pro-  
 pheta p̄dixit dñs. qz consumma-  
 tio abbreviata inūdabit iustitiam.  
 abbreviat̄ atqz p̄fectus est sermo  
 euāgelic̄ q̄ p̄ cūctis lasciuiose legis ce-  
 rimonijs dedit p̄ceptū breuissimuz fidei  
 atqz dilectionis. vt videlicet: qd nobis fi-  
 eri nolum. aliqñ ne faciam. **Aug.**  
**vbi s̄.** Ut enī dicit̄ ab ap̄lo. plenitudo  
 legis est dilectio. quā videlicet dedit do-  
 min̄ fidelibz suis sp̄m sanctū mittendo  
**Vñ idē ap̄lus:** Caritas inq̄t dei diffu-  
 sa est in cordibz n̄ris p̄ sp̄m sanctum qui

datus est nobis. Et ipse dñs: In hoc ait sciēt oēs qz mei estis discipuli. si dilectionem habueritis adinuicē. Implet ḡ lex vel cū fiunt q̄ sibi p̄cepta sunt. vel cū exhibent que ibi p̄betata sunt. Lex enī vt dictū est p̄ Moysen data est. gr̄a ⁊ veritas p̄ Yēsu christū facta ē. imo lex ipsa cū impleta est. gr̄a ⁊ veritas facta est. Gratia nāqz p̄tinet ad charitatis plenitudinem veritas ad p̄betatāz impletionē. Et qz p̄ Christū vtrūqz factū est. ideo non venit soluere legē s̄ adimplere vt nō legi adderent que deerāt. s̄ vt fierēt q̄ scripta erāt. Qd etiā ipsa testant illius v̄ba. Nō enī ait vnū iota aut vn̄ apex non p̄teribit a lege donec addāt q̄ deerāt. s̄ donec oīa fiant. **I**dem de eodē. Vbi ḡ qui busdā finis ex lege p̄positus est. adiūxit: Ego aut̄ dico vobis oīa ex eadē hebreorum lege nō cōmendabat. vt qd qd insup ex p̄sona sua dicebat. vel ad expositionē requirendā valeret si aliqd ad illa obscure posuisset. vel ad cōseruandū qd illa cōseruari voluisset. Nō ḡ sic intelligendū est nō se venisse legē soluere. s̄ adimplere vt q̄si semiplena v̄bis illis integraret. s̄ vt qd l̄ra iubēte. p̄pter sup̄torūz p̄sumptionē impleri nō poterat. suadēte gratia. p̄pter humiliū cōfessionē impleret ope factorū. nō adiectiōe v̄borū. Fides enī vt ap̄tus testat p̄ dilectionē opatur. Idē quoqz dicit. qz q̄ diligit. primū legē impleuit. Hanc charitatem qz veniens Christū p̄ sp̄m sanctū quā p̄missū misit in manifestatiōe donauit. qua videlicet charitate sola in nob̄ impleret legis iusticia. ideo dixit se nō venisse soluere legem s̄ adimplere. hoc est nouū testamētū. q̄ huic dilectiōi hereditas regni celestis p̄mittit qd in figuris veteris testamēti p̄ tēporūz distributiōe tegebat. Vñ ⁊ ab ipso dño dicit. Mandatū nouū do vobis vt diligatis inuicē. Itaqz vel oīa vel p̄ne oīa q̄ monuit seu p̄cepit vbi addidit: Ego aut̄ dico vob̄. inueniunt in illis veteribz libris. sic etiā. illic occultabat finis quo illa referant. q̄nis fm̄ illū vinerent